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摘  要 

本研究探讨新版《企业会计准则第14号——收入》对电商企业的会计核算影响，以A公司为例。新准则

引入了基于控制权转移的收入确认模型，即“五步法”模型，显著改变了电商企业的收入确认方法。通

过分析A公司外卖平台的不同收入类型，揭示了新准则在实际应用中的具体变化与挑战。研究表明，新准

则提高了财务报告的一致性和透明度，但也增加了会计处理的复杂性。为此，建议电商企业加强专业培

训、优化信息系统、提高信息披露透明度并定期审查调整收入确认政策。 
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Abstract 
This study explores the impact of the revised “Accounting Standard for Business Enterprises No. 
14—Revenue” on the accounting practices of e-commerce companies, using Company A as a case ex-
ample. The new standard introduces a revenue recognition model based on the transfer of control, 
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known as the “five-step model”, which has significantly changed the revenue recognition methods of e-
commerce enterprises. By analyzing the different revenue types of Company A’s food delivery platform, 
this paper reveals the specific changes and challenges brought by the new standard in practical appli-
cation. Research shows that the new standard enhances the consistency and transparency of financial 
reporting, but also increases the complexity of accounting processes. Therefore, it is recommended that 
e-commerce enterprises strengthen professional training, optimize information systems, improve the 
transparency of information disclosure, and regularly review and adjust revenue recognition pol-
icies.  
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1. 引言 

我国财政部于 2017 年 7 月 17 日颁布了修订版《企业会计准则第 14 号——收入》，对收入的确认、

计量及信息披露进行了重大调整。此次准则的更新与完善，无疑将对企业在确认和计量诸如收入、利润

等关键会计要素时产生深远影响，并且会促使相关会计处理流程发生相应变化，且在 2021 年 1 月 1 日前

企业要全面实施该新准则。鉴于电子商务作为我国新兴经济形态的代表，其主要通过互联网进行交易的

特点，以及不同于传统实体经济的销售模式，原收入确认准则在其应用上显示出一定的局限性[1]。基于

此背景，本研究选取电子商务行业为考察对象，深入探讨新版收入会计准则变动对电商企业在会计核算

方面带来的具体影响，这一分析旨在揭示新准则下电商企业如何调整其会计实践以符合最新的规范要求。 

2. 新旧准则的主要变化 

在旧准则框架下，销售商品收入的确认必须满足以下五个条件：一是企业需将商品所有权上的主要

风险和报酬转移给买方；二是企业对已售出的商品不再拥有有效的控制权；三是收入金额可以可靠地计

量；四是相关的经济利益极有可能流入企业；五是与该交易相关的成本已经发生或可被可靠计量。这种

基于风险和报酬转移的确认时点给予了电商企业较大的灵活性，使其能够根据具体情况主观选择收入

确认的最佳时机。然而，这种方法存在一定的隐患，特别是当依赖会计人员的职业判断来确定收入确

认时点时，可能会出现为了追求利润操纵、个人或公司利益而作出不当判断的情况[2]。此外，由于会

计从业人员的专业素养和道德标准不一，其职业判断的质量也会参差不齐。这种情况不仅增加了经营风

险，也影响了财务报表的可靠性及比较性，对于交易频繁的电商企业而言，及时准确地确认收入显得尤

为重要[3]。 
新修订的《企业会计准则第 14 号——收入》引入了以控制权转移为基础的收入确认模型，并建立了

基于合同条款的收入确认机制，打破了传统上商品和服务之间的界限。对于电商行业而言，这意味着应

在完全履行交付义务且商品控制权转移至消费者时确认收入。具体来说，如果消费者及时确认收货，电

商企业应在此时确认收入；若消费者未及时确认，企业则应在退换货期限结束后进行收入确认。此外，

新准则详细规定了一些特定交易或事项的会计处理方法，比如明确了总额法和净额法的应用标准、涉及

销售退回和质量保证条款以及客户额外购买选择权的会计处理方式等，这些内容在原有准则中并未得到
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充分界定[4]。 
为进一步指导包含多重交易合同情况下的会计处理，新收入准则提出了“五步法”模型作为收入确

认的新框架，具体流程如下图 1 所示。这一模型为会计实务提供了更为清晰的操作指南，旨在提高财务

报告的一致性和透明度，确保不同期间财务信息的可比性，并有助于企业管理层和财务报表使用者作出

更加明智的决策。通过实施这一系列改革措施，新准则不仅增强了收入确认过程中的规范性和一致性，

同时也促进了企业间财务数据的可比性和可靠性[5]。 
 

 
Figure 1. Five-step revenue recognition model 
图 1. 收入确认五步法 

3. 新收入准则下 A 公司外卖平台收入确认分析 

A 公司是一家 O2O 模式的外卖平台，A 公司外卖的主要收入来源分为四个部分：订单佣金、配送业

务、广告业务及会员服务，这些几乎涵盖了 O2O 外卖电商模式中的所有业务类型。 
当客户取得商品控制权时，外卖平台即可进行收入确认。对于在某一时段内确认收入的情况，则根

据履约进度来确认相应的收入。为了准确确认履约进度，A 公司外卖平台采用了完工百分比法和投入产

出法两种方式，并根据不同情况选择合适的方法进行确认。 

3.1. 订单佣金的收入确认分析 

作为 A 公司外卖平台的主要收入来源之一，通过为商家提供平台并从每笔交易中获取一定比例的佣

金实现盈利。在线支付是外卖平台运作的核心条件之一，消费者支付订单费用后，该金额被视为预付款

项。只有当骑手将餐饮配送至顾客手中，整个交易完成后，才能确认收入。 

3.2. 配送服务的收入确认分析 

在外卖平台的服务费结构中，配送服务费与平台服务费一同在订单结束时确认总收入。这意味着每

个订单实际上包含了两项履约义务：一是向商家提供的平台服务，二是配送服务。鉴于这两项服务同时

完成，A 公司决定不对它们分别核算，而是整体考虑。因此，在交易完成后，外卖平台可将应得的佣金

部分以及向商家收取的配送费用总和进行收入确认。 
在新收入准则下的五个步骤中，第二步要求识别每一笔订单中的各项履约义务。对于外卖平台而言，

每笔订单的价格都包括了平台服务和配送服务两个部分。按照准则的要求，在进行收入确认时，需分摊

合同价格并分别核算。此外，某些订单可能包含折扣，此时需要先识别合同折扣，然后根据实质性原则

将交易价格合理分配到各单项履约义务上。这种方法确保了收入确认过程的透明度和准确性，同时也符

合最新的会计标准。 

3.3. 会员服务的收入确认分析 

A 公司外卖平台还提供会员服务，如通过支付 18 元获得一个月的会员权益，这实质上赋予消费者 5
张 8 元无门槛红包及特定商品的超低价购买权。在旧准则下，会员服务的收入确认常采用完工百分比法。
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企业收到会员费后，首先将其确认为“预计负债”，随后根据履行义务的进度逐步确认收入，直到会员

期满最终确认全部收入。然而，在新准则框架下，企业在收到会员费用时应首先确认为“合同负债”。随

着消费者使用红包，每次使用一个红包即视为一次履约行为，相应地确认收入。鉴于整个会员权益等同

于 5 张无门槛红包，这种单次履约确认收入的方法能够更准确地反映实际履约情况。 

3.4. 广告营销服务的收入确认分析 

A 公司外卖平台在商品营销推广过程中，主要采用展示类广告和 PPT 形式广告，通过色彩鲜明的图

片吸引消费者关注。对于此类广告，平台依据展示时长、浏览量和点击量向客户收取费用。对于部分经

营规模较大的商家，平台还提供定制化的年度广告策划服务。根据招股说明书披露的信息，这类特殊广

告服务通常在履约过程中确认收入。若提前收到相关广告费用，则先计入“合同负债”科目，待广告首

次在消费者界面展示时开始履约，并自履约起始日起至合同约定结束日止，按履约进度分期确认收入。 
这种收入确认方式既体现了广告服务的实际履行情况，也符合新收入准则的相关要求，有助于提升

财务信息的真实性和可比性。 

3.5. 对多重交易安排合同的会计处理提供指引 

新收入准则下的“五步法”模型以合同为基础进行收入确认[6]。以外卖订单为例，合同通常包括餐

饮商品、配送服务、满减优惠等内容。客户支付的款项一般由商品价格、打包费、配送费及优惠红包等

构成。根据新准则，企业需明确各项履约义务，并将交易价格按各单项履约义务的单独售价进行合理分

摊，从而实现收入的准确确认。一份订单一般包含多项履约义务，如下表 1 所示。 
 
Table 1. Performance obligation of an order 
表 1. 一笔订单的履约义务 

履约义务 单位/元 

商品原价 45 

打包费 2 

配送费 4.2 

满减优惠 10 

实际支付 28.8 

 
以表 1 为例，按照“五步法”收入模型逐步分解： 
第一步：识别与客户签订的合同，当消费者在平台完成下单并支付订单款项后，即视为商家与客户

之间建立了具有法律效力的合同关系，合同自此生效。 
第二步：识别合同中的履约义务，合同中包含多项履约义务，主要包括：商品的提供、平台佣金服

务、配送服务等。若涉及优惠活动，如红包抵扣或满减促销，则需进一步判断其是否构成单独履约义务。 
第三步：确定交易价格，交易价格为消费者实际支付的金额，即表 1 中所列的订单总价，包括商品

价格、打包费、配送费以及扣除优惠后的净额。 
第四步：将交易价格分摊至各项履约义务，根据各履约义务的单独售价，将交易价格进行合理分摊。

首先是平台的佣金，平台按照商品原价的 18%抽取费用 28.8 × 16% = 5.18 元，其次是配送服务费，若商

家选择平台提供的物流服务，订单中会明确配送价格平台确认物流服务费 4.2 元。接着，月卡会员的红包

按每次 3 元计算，每使用一张有会员确认收入 3 元。 
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第五步：履行履约义务并确认收入，当客户收到商品并确认收货后，平台在该时点确认相关收入。

根据履约进度，贷记“主营业务收入”及“合同负债”科目，完成收入确认流程。 
通过上述五步法模型，外卖平台能够更清晰地识别和计量各项收入要素，确保收入确认符合新收入

准则的要求，提升财务信息的相关性与可比性。 

3.6. 新准则下 A 公司收入和利润的变化 

由表 2 可知，新准测实施当年比实施旧准则当年的营业收入和营业成本发生了很大变化，主要是由

于新准则下企业在整个合同期间有权就已完成的履约部分收取款项，则可以在一段时间内(而非一个具体

的时间点)确认收入。这种情况下，可以提前确认收入。收入和成本提前确认，让财务报表的收入变得更

可靠而且更能体现企业经营好。 
 
Table 2. Income and profit changes table 
表 2. 收入和利润变化表 

项目 旧准则 新准则 变化 

营业收入 33,927,987,000 65,227,278,000 0.92252131 

营业成本 21,708,483,000 50,122,320,000 1.30888174 

毛利润 12,219,504,000 15,104,958,000 0.236135116 

数据来源：Wind 数据库。 

4. 结论和建议 

新版《企业会计准则第 14 号——收入》的实施对电商企业在会计核算方面带来了深远的影响。主要

体现在以下几个方面： 
首先新准则引入了以控制权转移为基础的收入确认模型，取代了旧准则中基于风险和报酬转移的标

准。这一变化要求电商企业在客户取得商品或服务的控制权时确认收入，这对交易频繁且模式多样的电

商平台提出了更高的准确性和及时性要求。其次，新准则强调识别合同中的各项履约义务，并将交易价

格合理分摊至各单项履约义务。对于包含多种产品和服务的订单，这增加了会计处理的复杂度，但同时

也提高了财务报告的一致性和透明度。再次，新准则详细规定了总额法与净额法的应用、销售退回、质

量保证条款及客户额外购买选择权等特定交易事项的会计处理方法。这些规定为电商企业提供了一套清

晰的操作指南，减少了主观判断的空间，增强了财务报表的可比性。最后，通过实施“五步法”模型(识
别合同–识别履约义务–确定交易价格–分摊交易价格–确认收入)，电商企业能够更系统地管理和确认

收入，确保符合最新的会计规范要求[7]。 
鉴于上述变化带来的挑战，为了更好地适应新版收入会计准则的要求，以下建议可供参考： 
首先，加强专业培训显得尤为重要。由于新准则对会计人员的专业知识和技能提出了更高要求，因

此，电商企业应加强对财务团队的培训，确保他们能够正确理解和应用新准则的规定，从而避免因理解

不足导致的错误。同时，为了有效支持新准则下的收入确认流程，企业需要考虑优化信息系统支持。升

级或优化现有的信息系统，以便更好地追踪和管理各类履约义务及其相关的收入确认情况，是实现高效

财务管理的关键步骤。此外，为了提升信息披露的透明度，企业在财务报告中应当增加关于收入确认政

策的具体说明，特别是涉及复杂交易结构的部分。这样做不仅有助于提升财务信息的透明度和可比性，

还能使投资者和其他利益相关者更容易理解企业的经营状况。进一步地，随着业务的发展和市场环境的

变化，定期审查与调整收入确认政策也是必要的。确保企业的做法始终符合最新的会计准则要求，并根
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据实际情况做出必要的调整，可以有效应对不断变化的商业环境。最后，考虑到新准则可能带来的不确

定性，企业还应注重风险管理。特别是在处理会员服务收入确认等方面，采取适当的措施来应对潜在的

风险，有助于保护企业免受不必要的经济损失。通过上述措施，电商企业不仅能更好地适应新版收入会

计准则的要求，还能进一步提升自身的财务管理能力和市场竞争力。 
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